
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 81 del 15/09/2023

N. generale 801

Oggetto:

Affidamento AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A, previo
indagine di mercato su piattaforma MePA, per l’esecuzione

delle prove sulle strutture dell’edificio comunale ubicato in via
Diaz da destinarsi a Caserma dei Carabinieri.CIG ZE23C65C14



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 882  del 15/09/2023

OGGETTO:
Affidamento AI SENSI DELL’ART.  50 COMMA 1 LETT.  A, previo indagine di mercato su piattaforma
MePA,  per  l’esecuzione  delle  prove  sulle  strutture  dell’edificio  comunale  ubicato  in  via  Diaz  da
destinarsi a Caserma dei Carabinieri.
CIG ZE23C65C14

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 882 del 15/09/2023;

ACCERTATA che  per  la  stessa,  redatta  in  conformità  alle  norme  di  cui  al  Regolamento  per  l’adozione  delle

determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del

responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000,  

PREMESSO CHE:
 la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto, tra l’altro, a modificare l’organigramma del

Comune;
 la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto il disposto di cui

all’atto di G.C. innanzi richiamato;
 con Decreto Sindacale prot. n. 3338 del 17/02/2022 è stato conferito all’ing. Antonio Provvisiero

incarico di posizione organizzativa della VI Unità Organizzativa del Comune di Sant’Agnello;
 con Decreto 19 ottobre 2022 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, il

Comune di Sant’Agnello, in raggruppamento con il Comune di Meta, beneficiava di
un  finanziamento  di  €  5.000.000,00  per  i  lavori  di  adeguamento  dell’edificio
comunale ubicato in via DIAZ da destinarsi a Caserma dei Carabinieri;

 ai sensi dell’art. 2 del citato decreto, al fine di evitare la revoca del finanziamento
concesso,  l’affidamento  dei  lavori  dovrà  avvenire  entro  i  successivi  20  mesi
dall’emanazione dello stesso;

 al fine di procedere alla progettazione degli interventi di adeguamento strutturale
che dovranno essere realizzati, è necessario effettuare delle indagini conoscitive sulla
struttura che consentiranno al  progettista  delle  opere  strutturali  di  raggiungere il
livello di confidenza correlato alla destinazione della struttura;

CONSIDERATO CHE:
 le indagini di tipo strutturale devono essere eseguite da ditte specializzate;



 Nello specifico dovranno essere realizzate le seguenti prove:
1. n. 2 PROVA DI TAGLIO CON MARTINETTO PIATTO - prova di scorrimento di

un concio murario, mediante l’uso di martinetti piatti, fornisce informazioni
utili  per  l’identificazione  dei  parametri  di  sforzo  che  governano  il
meccanismo di  rottura a  taglio  per  scorrimento.  L’obiettivo  della  prova  è
quello  di  stimare  le  caratteristiche  di  resistenza  a  taglio  della  muratura
attraverso un’indagine semi- distruttiva. Per l’esecuzione della prova devono
essere operati due tagli verticali ed in uno di essi deve essere collocato un
martinetto.  L’aumentare  della  pressione  dei  martinetti  provoca  lo
scorrimento  del  concio  di  muratura(tra  i  due  tagli).  Nella  porzione  di
muratura sottoposta a prova vengono inserite le basi estensiometriche per
rilevare  gli  spostamenti. Le basi vengono installate a cavallo di entrambi i
tagli  e  lungo  le  diagonali  del  concio,  in  quanto  potenziali  piani  di
scorrimento;

2. n. 10 PROVE SCLEROMETRICHE SU MALTA Schematicamente lo sclerometro
serve per verificare la qualità dei giunti di malta (Schmidt Hammer Rebound
Test),  valutandone l’uniformità in base alla  durezza superficiale,  mediante
sclerometro a pendolo Schmidt mod. PM avente energia di impatto 0,883
Nm. La prova permette di determinare puntualmente la durezza di giunti di
malta, esprimendola in termini di classi.

 Per  l’esecuzione  delle  citate  indagini  è  stato  determinato  un importo  preventivo
complessivo di € 4.600,00 oltre iva;

 Per  l’individuazione  di  una  ditta  specializzata  è  stata  effettuata  un’indagine  di
mercato  sulla  piattaforma  MePA  alla  categoria  merceologica  che  comprende  le
indagini strutturali;

 Con  lettera  di  invito  prot.  16886  del  08/09/2023,  alla  categoria  merceologica
individuata, attraverso la piattaforma MePA è stata richiesta un’offerta all’operatore
economico Edil Diagnosis s.r.l. - Sede legale: Via G. Ocone n.109 - 82030 Ponte (Bn) -
Sede  Operativa:  via  Piana  10  -  82030  Ponte  (Bn)  -  CCIAA  BN  -  141104  -  P.IVA
01696210622;

 Entro  il  termine  previsto,  l’operatore  economico  interpellato  ha  inviato  l’offerta,
proponendo un ribasso del 5,00% rispetto all’importo a base della procedura;

DATO ATTO CHE:
 il valore del servizio da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 150.000,00 e l’art.

50 comma 1 lett. A, del d. lgs. 36/2023, ne ammette l’affidamento in via diretta da
parte del responsabile del procedimento;

 così  operando,  questa  pubblica  amministrazione  intende  avvalersi  di  questo
strumento  di  affidamento  previsto  per  legge  per  garantire  un  affidamento
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente
una  riduzione  dei  tempi  procedimentali  e  quindi  anche  della  realizzazione  delle
attività oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori
giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;

 non ultimo, sempre in fatto, si vuole altresì prendere atto dell’attuale momento di
crisi generale che caratterizza il mercato rispondendo con un’azione amministrativa
rapida  ed  efficiente  cercando  quindi  di  contribuire  ad  uno  migliore  sviluppo  di
crescita economica, posto che le modifiche apportate negli ultimi anni dal legislatore
muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina
amministrativa;

 l’esigenza  di  una  azione  amministrativa  efficace  ed  efficiente  transita  anche



attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  affidamenti  di  modico
valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia
ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di
una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del
principio  della  rotazione.  Ne consegue che,  rispettato  il  principio  della  rotazione,
quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non  discriminazione  e  parità  di
trattamento, e accertata l’economicità del valore dell’affidamento, il responsabile del
procedimento  ex  lege  non  può  che  essere  pienamente  legittimato  a  procedere
all’affidamento in via diretta;

 le Linee Guida ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  in  riferimento  alla
verifica  dei  requisiti  per  le  procedure  su  piattaforme  telematiche,  stabiliscono:
prevedere  la  facoltà  della  stazione  appaltante  di  NON effettuare  il  controllo  dei
requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  in  determinati  casi,  ad  esempio  per  gli
affidamenti di importo inferiore a determinate soglie e/o per gli acquisti sul mercato
elettronico,  considerando in quest’ultimo caso che controlli,  seppure a campione,
sono stati effettuati per l’ammissione e la permanenza nello stesso;

 si è positivamente conclusa la verifica del DURC, rif. Prot. INAIL_39979796;

RITENUTO, pertanto, di:
 Approvare  l’indagine di  mercato espletata su piattaforma Meta,  attraverso  la  rdo

NG3727249;
 Procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. A, del d. lgs. 36/2023,

per un importo  di  €  4.370,00  oltre  IVA,  in favore  dell’operatore  economico,  Edil
Diagnosis  s.r.l.  -  Sede  legale:  Via  G.  Ocone  n.109  -  82030  Ponte  (Bn)  -  Sede
Operativa:  via  Piana  10  -  82030  Ponte  (Bn)  -  CCIAA  BN  -  141104  -  P.IVA
01696210622,  per “l’esecuzione delle prove sulle strutture dell’edificio comunale
ubicato in via Diaz da destinarsi a Caserma dei Carabinieri;

PRECISATO CHE:

 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è
acquisito, in fase di avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso
specifico, al presente servizio risulta essere: CIG ZE23C65C14;

 la spesa complessiva ad € 5.331,40 comprensiva di iva al 22% trova copertura sul
finanziamento concesso con Decreto 19 ottobre 2022 del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali ed è appostata sul cap. 307201 del bilancio comunale;

VISTI:
 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L.;
 il D. Lgs. 36/2023;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni;

D E T E R M I N A

- di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di  approvare  l’indagine  di  mercato  espletata  su  piattaforma  Meta,  attraverso  la  rdo



NG3727249;
- di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. A, del d. lgs. 36/2023, per un

importo di € 4.370,00 oltre IVA, in favore dell’operatore economico,  Edil  Diagnosis  s.r.l.  -
Sede legale: Via G. Ocone n.109 - 82030 Ponte (Bn) - Sede Operativa: via Piana 10 - 82030
Ponte (Bn) - CCIAA BN - 141104 - P.IVA 01696210622, per “l’esecuzione delle prove sulle
strutture dell’edificio comunale ubicato in via Diaz da destinarsi a Caserma dei Carabinieri;

- di dare atto che la spesa complessiva ad € 5.331,40 comprensiva di iva al 22% trova copertura
sul  finanziamento  concesso  con  Decreto  19  ottobre  2022  del  Dipartimento  per  gli  Affari
Interni e Territoriali ed è appostata sul cap. 307201 del bilancio comunale;

- di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187
del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG ZE23C65C14
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

- di dare atto l’arch. Gennaro Alfano è il Responsabile del procedimento.



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Sant’Agnello, 15/09/2023               

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANTONIO PROVVISIERO in data 19/09/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.81 del 15/09/2023

19/09/2023Data: Importo: 5.331,40

Oggetto: Affidamento AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A, previo indagine di mercato su piattaforma MePA, per l’esecuzione
delle prove sulle strutture dell’edificio comunale ubicato in via Diaz da destinarsi a Caserma dei Carabinieri.CIG ZE23C65C14

Bilancio
Anno: 2023

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.000.000,00
0,00

5.331,40
5.331,40

4.994.668,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.000.000,00

0,00

5.331,40

5.331,40

Disponibilità residua: 4.994.668,60

Capitolo: 307201

Oggetto: Interventi di riqualificazione immobile via Diaz - Trasferimento in conto
capitale da parte del Ministero dell'Interno - rigenerazione urbana
comma 534 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234

Progetto:

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – Servizio

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – ServizioResp. servizio:

2023 974/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 974/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 974/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106405 - Edil Diagnosis s.r.l.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 19/09/2023

ZE23C65C14C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

882

Affidamento AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A, previo indagine di mercato su
piattaforma MePA, per l’esecuzione delle prove sulle strutture dell’edificio comunale ubicato in
via Diaz da destinarsi a Caserma dei Carabinieri.CIG ZE23C65C14

2023

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 801
15/09/2023Data adozione:

19/09/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 19/09/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 801 DEL 15/09/2023
OGGETTO:  Affidamento AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A, previo indagine di mercato 
su piattaforma MePA, per l’esecuzione delle prove sulle strutture dell’edificio comunale ubicato in 
via Diaz da destinarsi a Caserma dei Carabinieri.CIG ZE23C65C14

N. cronologico A. P. 1242

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

19/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 04/10/2023.

Sant’Agnello, 19/09/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


